Дело № 5-94-145/2021
91MS0094-01-2021-000375-19
ПОСТАНОВЛЕНИЕ

по делу об административном правонарушении

11 марта 2021 года

      г. Ялта

Мировой судья судебного участка № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым Киреев П.Н. (Республика Крым, г. Ялта, ул. Васильева, 19), с участием:
лица, привлекаемого к административной ответственности – Еремичева Е.В.,

должностного лица, составившего протокол об административной правонарушении – ФИО1,
рассмотрев в открытом судебном заседании дело об административном правонарушении, поступившее из Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым, в отношении:

Еремичева Евгения Владимировича, ПЕРСОНАЛЬНЫЕ ДАННЫЕ,

по ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях (далее – КоАП РФ),
УСТАНОВИЛ:
В отношении Еремичева Е.В. 17 февраля 2021 года составлен протокол об административном правонарушении, согласно которому Еремичев Е.В. в срок до 11 декабря 2020 года не исполнил предписание должностного лица Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым от 11 сентября 2020 года.
Еремичев Е.В. в судебном заседании свою вину не признал, одновременно пояснив, что он является собственником квартиры НОМЕР1, расположенной по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, вход в которую предусмотрен и находится с улицы АДРЕС, с северной стороны многоквартирного дома АДРЕС. По данным Госреестра запись о правообладателе вышеуказанного многоквартирного дома в информационной базе отсутствует, а сам объект недвижимости с кадастровым номером НОМЕР2, площадью 368,4 кв.м. не соответствует площади жилого дома фактически и по данным технической документации 2016 года, в которой размер жилого дома составляет 522 кв.м. Также до настоящего времени земельный участок по АДРЕС не сформирован и отсутствуют какие-либо документы межевания и установления границ земельного участка, поэтому считает, что он не может являться его правообладателем и нести административную ответственность за использование части земельного участка, расположенного в пределах периметра многоквартирного дома. В 2016 году собственниками многоквартирного дома была создана управляющая организация НАЗВАНИЕ которая занялась формированием земельного участка. В данное время заявление с необходимыми документами о передаче земельного участка под указанным многоквартирным домом в собственность рассмотрено и по нему принято решение. Навес, с металлическим ограждением и калиткой, которое ему предписано снести, расположено за пределами территории многоквартирного дома на участке, принадлежащем смежному собственнику.
Должностное лицо, восставившее протокол об административном правонарушении, в судебное заседание явился, просил привлечь Еремичева Е.В. к административной ответственности по ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.
В соответствии со ст. 24.1 задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств каждого дела, разрешение его в соответствии с законом.

Согласно ст. 26.1 КоАП РФ при разбирательстве по делу  об административном правонарушении выяснению  подлежат обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела, а именно: наличие события административного правонарушения; виновность лица в совершении административного правонарушения; иные обстоятельства, имеющие значение для правильного разрешения дела.

Выслушав лицо, привлекаемое к административной ответственности, должностное лицо, восставившее протокол об административном правонарушении, изучив материалы дела в полном объеме, прихожу к следующему.
Как усматривается из материалов дела, на основании распоряжения заместителя председателя Госкомрегистра ФИО2 от 05.02.2021 № 247-02/2 была проведена внеплановая выездная проверка физического лица соблюдения требований земельного законодательства Еремичева Е.В., при использовании земельного участка, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, кадастровый номер здания № НОМЕР2.

В результате проведенной проверки было выявлено и зафиксировано в акте проверки № 16/50 соблюдения требований земельного законодательства от 16.02.2021 года нарушение требований статей 25, 26, 39.33, 39.36 Земельного кодекса Российской Федерации. В ходе проведения проверки установлено, что Еремичеву Е.В. на праве собственности принадлежит квартира № НОМЕР1, с кадастровым номером № НОМЕР3, расположенная в многоквартирном доме № АДРЕС в г. Ялта, с кадастровым номером № НОМЕР2, что подтверждается договором купли-продажи квартиры от 19.11.2013 года.

Многоквартирный дом с кадастровым номером № НОМЕР2 расположен на территории муниципальной собственности. Сведения о формировании земельных участков для обслуживания многоквартирного дома в ЕГРН отсутствуют. Вход в квартиру № НОМЕР1 оборудован отдельно, непосредственно с улицы НАЗВАНИЕ1, с северной стороны дома.
В ходе проверки установлено, что с северной части дома с кадастровым номером № НОМЕР2 дополнительно установлен навес с  металлическим ограждением и калиткой, через которую осуществляется доступ к квартире № НОМЕР1.

Документы, дающие Еремичеву Е.В., в соответствии законодательством Российской Федерации право на использование земельного участка муниципальной собственности, расположенного по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, отсутствуют, что по мнению должностного лица является нарушением статей 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации.

На основании материалов проверки государственным инспектором в отношении Еремичева Е.В. был составлен протокол об административном правонарушении, предусмотренном ст. 7.1 КоАП РФ.

Постановлением главного государственного инспектора по городу Ялте по использованию и охране земель – заместителя председателя – начальника Ялтинского городского управления Государственного комитета по государственной регистрации и кадастру Республики Крым ФИО3 о назначении административного наказания от 05 марта 2020 года по делу № 1/50-25 Еремичев Е.В. был признан виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст. 7.1 КоАП РФ и ей назначено административное наказание в виде штрафа в размере 5000 рублей.
Объектом правонарушения являются общественные отношения в сфере использования земель и охраны собственности. Предметом правонарушения - земельные участки.

Под самовольным занятием земель понимается пользование чужим земельным участком при отсутствии воли собственника этого участка (иного управомоченного им лица), выраженной в установленном порядке.

Исходя из положений, установленных ст. 25, 26 Земельного кодекса Российской Федерации (далее – ЗК РФ) права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, возникают по основаниям, установленным гражданским законодательством, федеральными законами, и подлежат государственной регистрации в соответствии с Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости". Права на земельные участки, предусмотренные главами III и IV настоящего Кодекса, удостоверяются документами в порядке, установленном Федеральным законом "О государственной регистрации недвижимости".

Основания возникновения прав на земельные участки, предоставляемые из земель, находящихся в государственной или муниципальной собственности, предусмотрены ст.39.1 ЗК РФ.

Как следует из п. 3 ч. 1 Федерального закона от 13.07.2015 N 218-ФЗ «О государственной регистрации недвижимости» под государственной регистрацией прав на недвижимое имущество понимается, что это юридический акт признания и подтверждения возникновения, изменения, перехода, прекращения права определенного лица на недвижимое имущество или ограничения такого права и обременения недвижимого имущества (далее - государственная регистрация прав).

Статья 72 ЗК предусматривает, что под муниципальным земельным контролем понимается деятельность органов местного самоуправления по контролю за соблюдением органами государственной власти, органами местного самоуправления, юридическими лицами, индивидуальными предпринимателями, гражданами в отношении объектов земельных отношений требований законодательства Российской Федерации, законодательства субъекта Российской Федерации, за нарушение которых законодательством Российской Федерации, законодательством субъекта Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность.

В случае выявления в ходе проведения проверки в рамках осуществления муниципального земельного контроля нарушения требований земельного законодательства, за которое законодательством Российской Федерации предусмотрена административная и иная ответственность, в акте проверки указывается информация о наличии признаков выявленного нарушения. Должностные лица органов местного самоуправления направляют копию указанного акта в орган государственного земельного надзора.

Согласно ч. 1 ст. 209 ГК РФ собственнику принадлежат права владения, пользования и распоряжения своим имуществом.

В соответствии со ст. 36 Жилищного кодекса Российской Федерации (далее – ЖК РФ) собственникам помещений в многоквартирном доме принадлежит на праве общей долевой собственности общее имущество в многоквартирном доме, в том числе земельный участок, на котором расположен данный дом, с элементами озеленения и благоустройства, иные предназначенные для обслуживания, эксплуатации и благоустройства данного дома и расположенные на указанном земельном участке объекты. Границы и размер земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом, определяются в соответствии с требованиями земельного законодательства и законодательства о градостроительной деятельности.

Собственники помещений в многоквартирном доме владеют, пользуются и в установленных настоящим Кодексом и гражданским законодательством пределах распоряжаются общим имуществом в многоквартирном доме (ч.2).

В соответствии с положениями ст. 16 Федерального закона "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, который образован до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации и в отношении которого проведен государственный кадастровый учет, переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме. В случае, если земельный участок, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, не образован до введения в действие Жилищного кодекса Российской Федерации, любой собственник помещения в многоквартирном доме вправе обратиться в органы государственной власти или органы местного самоуправления с заявлением об образовании земельного участка, на котором расположен многоквартирный дом.
В силу ч. 5 ст. 16 Федерального закона "О введении в действие Жилищного кодекса Российской Федерации" со дня проведения государственного кадастрового учета земельного участка, на котором расположены многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, такой земельный участок переходит бесплатно в общую долевую собственность собственников помещений в многоквартирном доме.
Кроме того, согласно пункта 4 указанной статьи, образование указанного
в части 3 настоящей статьи земельного участка, на котором расположены
многоквартирный дом и иные входящие в состав такого дома объекты недвижимого имущества, является обязанностью органов государственной власти или органов тместного самоуправления. В целях образования такого земельного участка уполномоченными органами государственной власти или органами местного самоуправления совершаются все необходимые действия, предусмотренные законом, в том числе обеспечиваются утверждение в порядке, установленном законодательством о градостроительной деятельности, проекта межевания территории, подготовка межевого плана земельного участка, обращение с заявлением о государственном кадастровом учете в отношении такого земельного участка в орган регистрации прав, в случае приостановления осуществления государственного кадастрового учета по этому заявлению указанными органами обеспечивается устранение причин, препятствующих осуществлению государственного кадастрового учета.
В соответствии с разъяснениями, изложенными в пункте 67 Постановления Пленума Верховного Суда Российской Федерации и Пленума Высшего Арбитражного Суда Российской Федерации от 29 апреля 2010 года № 10/22 «О некоторых вопросах, возникающих в судебной практике при разрешении споров, связанных с защитой права собственности и других вещных прав», если земельный участок не сформирован и в отношении него не проведен государственный кадастровый учет, земля под многоквартирным домом находится в собственности соответствующего публично-правового образования. Вместе с тем по смыслу частей 3 и 4 статьи 16 Вводного закона собственник не вправе распоряжаться этой землей в той части, в которой должен быть сформирован земельный участок под многоквартирным домом. В свою очередь, собственники помещений в многоквартирном доме вправе владеть и пользоваться этим земельным участком в той мере, в какой это необходимо для эксплуатации ими многоквартирного дома, а также объектов, входящих в состав общего имущества в таком доме. При определении пределов правомочий собственников помещений в многоквартирном доме по владению и пользованию указанным земельным участком необходимо руководствоваться частью 1 статьи 36 ЖК РФ.

Учитывая изложенное, факт не исполнения предписания об устранении
выявленного нарушения требований законодательства Российской Федерации в связи с невыполнением определенных действий администрацией города Ялта не может быть поставлен в вину Еремичева Е.В., поскольку не зависят от его воли и действий.
Как было установлено судом, что Еремичев Е.В. является собственником одной из квартир, расположенной в многоквартирном доме по адресу: Республик Крым, г. Ялта, АДРЕС.

Из имеющихся в материалах дела документов следует, что участок под многоквартирным домом по адресу: Республик Крым, г. Ялта, АДРЕС, не сформирован и в отношении него не проведен государственный кадастровый учет, в связи с чем собственник квартиры № НОМЕР1 указанного дома № НОМЕР3 Еремичев Е.В. вправе владеть и пользоваться этим земельным участком в той мере, в какой это необходимо для эксплуатации им многоквартирного дома, а также объектов, входящих в состав общего имущества в таком доме.

Таким образом, анализируя вышеприведенные правовые нормы имеющиеся в деле доказательства, прихожу к выводу, об отсутствии в действиях Еремичева Е.В. состава правонарушения, предусмотренного ч. 25 ст. 19.5 КоАП РФ.

В материалах дела не содержится сведений о том, что участок, прилегающий к многоквартирному дому, распложенному по адресу: Республика Крым, г. Ялта, АДРЕС, которым пользуется Еремичев Е.В., не относится к земельному участку, необходимому для эксплуатации многоквартирного дома, а также объектов, входящих в состав общего имущества в таком доме.

Согласно ст. 1.5 КоАП РФ лицо подлежит административной ответственности только за те административные правонарушения, в отношении которых установлена его вина, и считается невиновным, пока его вина не будет доказана в порядке, предусмотренном Кодексом Российской Федерации об административных правонарушениях, и установлена вступившим в законную силу постановлением судьи, органа, должностного лица, рассмотревших дело.
Лицо, привлекаемое к административной ответственности, не обязано доказывать свою невиновность, за исключением случаев, предусмотренных примечанием к названной статье. Неустранимые сомнения в виновности лица, привлекаемого к административной ответственности, толкуются в пользу этого лица.
Согласно ст. 29.9 КоАП РФ постановление о прекращении производства по делу об административном правонарушении выносится в случае наличия хотя бы одного из обстоятельств, исключающих производство по делу, предусмотренных ст. 24.5 КоАП РФ.
В соответствии с п. 2 ч. 1 ст. 24.5 КоАП РФ производство по делу об административном правонарушении не может быть начато, а начатое производство подлежит прекращению при отсутствии состава административного правонарушения.
При таких обстоятельствах, производство по делу об административном правонарушении в отношении Еремичева Евгения Владимировича подлежит прекращению.
На основании изложенного, руководствуясь ч. 2 ст. 29.4, п. 2 ч. 1 ст. 24.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, мировой судья,

ПОСТАНОВИЛ:

производство по делу об административном правонарушении, предусмотренном ч. 25 ст. 19.5 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, в отношении Еремичева Евгения Владимировича прекратить в связи с отсутствием состава административного правонарушения.
Постановление может быть обжаловано в Ялтинский городской суд Республики Крым через судебный участок № 94 Ялтинского судебного района (городской округ Ялта) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

Мировой судья

(подпись)

П.Н. Киреев